167. *Friedrich II. vertheidigt sich gegen die vom mag. Alatrin überbrachten beschwerden des papstes. Hagenau 1219 sept. 6.* 40

Sanctissimo patri et domino H. dei gratie sacrosancte Romane sedis summo pontifici Fridericus eadem gratia Romanorum et Sicilie rex semper augustus commendationem et reverentiam tam debitam quam devotam. Litterarum tenor apostolice sanctitatis, quas per magistrum Alatrinum subdiaconum et capellanum vestrum nostra nuper celsitudo recepit, nostri cordis intima vehementius perturbavit. Continebant enim littere seriatim sollicitu- 45

dines grandes et graves, angustias et labores, quos apostolica sedes pro nobis et honore nostro in necessitate sustinuit, et utinam relatus iste, pater et domine, non ex indignatione animi processisset, quod si fieret, sicut tristitiam, sic cordi nostro tripudium ministraret. In uno tamen consolationis suscipimus incrementum, quod sanctitas vestra venenosis detractorum latratibus aurem non consuevit credulam adhibere. Nostis enim, quod venenosis insistentis detractionibus mendax invidia sibi credit feliciter successisse, cum habere potest materiam detrahendi, propter quod mirari non cogimur, si sanctitas apostolica, cum humanum sit, tot suggestionibus aliquando commovetur, set, quod suum est, facit ultimo, quod non credit. Inter multa vero, que continentia comprehenderat litterarum, quibusdam sufficienter duximus respondendum, scilicet in facto civitatis Ferrarie, ducatus Spoleti, ville Medicine, feudorum Montisflasconis et Tuscie civitatum; aliis vero de habito studio ad nostre promotionis augmentum, cum ardua sint et contineant veritatem, obtutum¹⁾ esse non vidimus respondere. Quod civitatibus Lombardie generales miserimus litteras, non negamus, set nacta mentione de Ferraria istud recolimus nuntiis precepisse, ut ubique deferrent ecclesie dignitatibus et honori et quod in Ferraria specialiter in nullo iuri Romane ecclesie derogarent nec ab eis acciperent iuramentum, sicut in presentia iamdicti nuntii vestri Taurinensis episcopus et marchio Montisferrati sub debito iuramenti ac fidei requisiti firmiter approbaverunt. Unde si aliud factum est, quod credere non valemus, a nobis esse noveritis penitus alienum. Ducatum Spoleti in veritate nulli concessimus et si forte scriptum inde vel privilegium aliquod ostendatur, quod non videtur absurdum, inconsultis nobis et conscientia nostra incognita emanavit. De villa Medicine, in qua nos dicitis per litteras nostras, quas Salinguerre de Ferraria misimus, bona quedam hospitalis Teutonicorum fratribus contulisse, perscrutata conscientia nostra verum esse comperimus, set impetrationis modum sanctitati vestre volumus nichilominus aperire. Fratres Teutonicorum, qui ob religionem laudabilem et honestam vitam nostro culmini sunt accepti, humiliter supplicarunt, ut quedam bona eorum adiudicata domui per Jacobum Tuscum civem Bononie in ultima voluntate assignari precipere dignaremur. Nos autem fecimus, quod eorum postulatio requisivit, nec credidimus Jesu Christi vicario displicere, per quod ipsum Christum credebamus nobis potius complacatum, ignorantibus etiam villam ipsam iuri Romane ecclesie pertinere. De feudis a nobis in Monteflascone concessis dominum protestamur, quod nisi modo exinde numquam audivimus mentionem. De litteris missis quibusdam civitatibus in beati Petri patrimonio constitutis sub ea forma, qua tunc imperii civitatibus scribebamus, sanctitas apostolica non ignoret, per simplicitatem potius quam per industriam contigisse. Nam cum notarii nostri de regno sint et ignotas habent partes ipsas, in tale possunt leviter delictum incidere, culpe participium non habentes. Pro hiis igitur omnibus et multis aliis, que per detractionem aliquando ad vos usque perveniunt, per surreptionem et suggestionem falsam impetrantur a nobis vel extiterint impetrata, dummodo conscientia nostra, sicut est et extitit, maneat illibata, vestre pietatis clementia erga devotum filium non mutetur, licet pena nimis indigne veniens indignari faciat ex merito patientem. An forte nos ignorare creditis, quod qui presumunt offendere sanctam matrem ecclesiam, ipsi bibunt in calice Babilonis et quod iniquitatis multe procedit ex adipe fatigare ministros ecclesie et illum maxime, qui inter alios obtinet principatum et a quo nostre promotionis auspitium incrementa suscepit? Nam si desideramus locum beneficiis invenire, ut titulos nostre possimus pietatis exigere, quanto magis beneficia matris nostre Romane ecclesie intacta volumus observari! Proinde dum tale sit nostre propositum voluntatis, etiamsi ordinatio alia fuerit, nulli videri debet ingrata, cum necessitas temporis excuset honera iussionis. Supplicamus ergo prece qua

possimus apostolice sanctitati, ut deleto rancore, si quem nostris excessibus de nobis conceperat seu ad instantiam emulorum, perficiat in filio, quod incepit, quia talentum nobis creditum restituatur vobis absque laboribus duplicatum. Ut²⁾ igitur rancor vel opinio concepta vel concipienda in animo vestro deleatur omnino et rex vester, devotus ecclesie filius, sit vobis more solito commendatus in visceribus charitatis, per has litteras nostro sigillo 5 munitas universis notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod omnes concessionem et dona, que alicui fecimus tam de ducatu Spoleti [et] terra comitisse Mathildis quam de aliis, que beati Petri patrimonio pertinere noscuntur, duximus irritanda, nostro sancientes edicto, ut nullum aliquo tempore robur obtineant firmitatis. Alias vero petitiones, quas per magistrum Alatrinum misistis, subsequenter studebimus effectui mancipare. 10 Dat. apud Hagenowe viii. idus septembris, viii. indictionis.

M. Aus Honor. III. registr. Vatic. II, 130. 131 = ann. IV. epist. 572 durch Pertz, ohne den schluss, für den auf Rayn. ann. eccl. 1219 § 25 verwiesen war. — 1) so. — 2) von hier an nach Rayn. l. c.

168. *Friedrich II. beauftragt den erzbischof Rainald von Capua und den logotheten 15 Andreas, protonotar des königreichs, der abtei Casamari die von einer schenkung der kaiserin Constanze rückständigen sieben pflüge ackerland anzuweisen. Hagenau 1219 sept. 20.*

Fredericus dei gracia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie. Raynaldo venerabili Capuano archiepiscopo, dilecto familiari, et Andree regni Sicilie prothonotario, dilecto 20 logothete, fidelibus suis, gratiam suam et bonam voluntatem. Noverit fidelitas vestra, quod prior Casamarii ad presentiam nostre maiestatis accedens, ostendit nobis exempla quorundam privilegiorum domine imperatricis, karissime matris nostre recolende memorie, roborata sigillis cardinalium et testimonio virorum proborum, in quibus inter cetera, que predicta mater nostra concesserat monasterio Casamarii, aperte vidimus contineri, qualiter 25 eadem domina imperatrix donaverat ipsi monasterio decem aratra de terris laboratorii, quattuor bubus per aratrum computatis, que omnia ad preces domini et patris nostri summi pontificis et ad supplicationem venerabilis abbatis et fratrum monasterii nominati de gratia nostra duximus ipsi perpetuo confirmanda. Verum quia de predictis decem aratris terrarum non nisi tria tantum eidem monasterio fuerant assignata, volumus et mandamus vobis 30 firmiter iniungentes, quatenus in partibus ipsis diligentius inquiratis et, ubicumque inveneritis de terris, que ad nos spectant, septem aratra de terra laboratoria, quattuor bubus per aratrum computatis, abbati eiusdem monasterii assignetis, preter illas terras, quas aliquibus de familia vel fidelibus nostris dignoscimur concessisse, ut devotionem vestram inde merito comendemus. Dat. apud Hagenowe xx. septembris, viii. ind. 35

M. Aus dem chartulare von Casamari sec. XVI. in der Bibl. Albani zu Rom nr. 856 f. 71 durch Bethmann. Vgl. Friedrich 1212 april (s. o. nr. 112) und 1221 mai.

169. *Friedrich II. nimmt die leute von Eboli in sein demanium auf und bestätigt ihre gewohnheiten. Frankfurt 1219 sept. (?)*

Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum rex semper augustus et rex 40 Sicilie. Regie munificentie convenit in subditos et devotos manum liberalitatis extendere et sui nominis excedit ad gloriam fidelium respicere merita singulorum et, prout uniuscuiusque fides et servitia exigunt, ipsis condignis retributionibus compensare. Inde est igitur,

quod nos attendentes fidem puram, devotionem laudabilem, necnon grata et accepta servitia, que vos, universi homines Eboli, fideles nostri, maiestati nostre fideliter prestitistis et que poteritis in antea de bono in melius exhibere; considerantes etiam dampna plurima et labores, necnon et personarum pericula, que pro nostra fidelitate servanda multipliciter
 5 passi estis; volentes vobis tamquam benemeritis providere, de consueta munificentie nostre gratia vos tam universos quam singulos et heredes vestros et terram ipsam Eboli cum omnibus iustis tenimentis et pertinentiis suis in demanium nostrum recepimus et sub speciali protectione maiestatis nostre vos et heredes vestros et terram ipsam volumus perpetuo remanere. De habundantiori quoque munificentia nostra confirmamus vobis et heredibus
 10 vestris in perpetuum omnes bonos usus et bonas consuetudines, quibus olim sub felicibus regibus predecessoribus nostris, necnon et sub divis augustis parentibus nostris memorie recolende usi estis, quibus etiam in nostro demanio commorantes volumus vos et heredes vestros omni tempore congraudere. Mandamus igitur et presentis privilegii auctoritate sancimus, ut quecumque persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis, contra hanc con-
 15 stitutionem et confirmationem nostram ausu temerario presumpserit contraire, in sue temeritatis vindictam centum libras auri componat, quarum medietas camere nostre, altera vero passis iniuriam persolvatur. Ad huius autem rei memoriam et robur in perpetuum valiturum presens privilegium per manus Johannis de Traiecto notarii et fidelis nostri scribi et bulla aurea typario nostre maiestatis impressa iussimus communiri. Huius rei testes sunt
 20 E. Coloniensis archiepiscopus, Th. Treverensis archiepiscopus, H. Wormaciensis electus, L. dux Bawarie, comes palatinus Reni, L. langravius Turingie et comes palatinus Saxonie, dux Brabantie, E. comes de Helfinsein, Wernerus de Bollandi[a] imperialis aule senescalcus, Philippus frater eius, A. marscalcus de Justingen, Riccardus camerarius et alii quam plures.

25 Signum domini Friderici secundi illustrissimi Romanorum regis et regis Sicilie.

Ego Conradus dei gratia Metensis et Spirensis episcopus, imperialis aule cancellarius, vice domini Sifridi sancte Maguntine sedis archiepiscopi et totius Germanie archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis m.cc.xix., mense septembris, indictionis vii.,
 30 regnante domino nostro Fr. dei gratia illustrissimo Romanorum rege semper augusto et rege Sicilie, anno vero Romani regni eius in Germania vii. et in Sicilia xx., feliciter. Amen.

Dat. apud Fra[n]kfort anno, mense et indictione prescriptis.

35 **M.** Aus Alex. IV. registr. Vatican. I, 29. 30 = ann. I epist. 221 durch Pertz. Zeugen und schlussprotokoll sind im registrum nicht abgesetzt. Zu beachten ist die verschmelzung des deutschen und sicilischen formulars in obigem diplom. Die daten sind solche, wie sie im dec. 1218 gebraucht worden sind und dahin, da Friedrich damals wiederholt zu Frankfurt geurkundet hat, dürfte auch diese urkunde gehören, sept. für decembris geschrieben sein.

170. *Friedrich II. bestätigt dem kloster S. Bartolomeo di Carpineto die bisherigen privilegien, rechte und besitzungen. Nürnberg 1219 oct.*

40 Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie. Regni nostri solium tunc bene disponi con||fidimus, cum largitorem bonorum omnium, a quo sceptrum nostrum felix sumpsit exordium, honoramus tantoque per hec excellentie regalis titulus adaugetur, quanto ne||dum in temporalibus et caducis¹⁾, set in stabilibus etiam extollitur nomen suum. Eapropter notum esse volumus universis tam presentibus
 45 quam futuris, quod nos, || attendentes religionem monasterii sancti Bartholomei siti in ter-

ritorio Pinnensi et fratrum ibidem domino famulantium, confirmamus ei omnia privilegia, que a felicibus regibus predecessoribus nostris et a domino imperatore divo augusto karissimo patre nostro recolende memorie sibi indulta fuerunt, nichilominus concedentes et confirmantes monasterio memorato omnes libertates et iura, quibus sub predictis regibus et divo augusto domino imperatore patre nostro usque ad felicia tempora nostra uti consuevit. 5 De maiori quoque gratia confirmamus prefato monasterio sancti Bartholomei omnes possessiones suas et precipue castra Carpineti, Fare et Bricculi ac locum, qui dicitur Valeczum, que ex donatione quondam Bernardi Liuduni ipsius monasterii fundatoris dignoscitur obtinere, cum omnibus²⁾, que in presentiarum possidet et in antea iusto titulo dante domino poterit adipisci, mandantes et presentis privilegii auctoritate firmiter iniungentes, ut que- 10 cunque persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis, contra hanc confirmationem nostram ausu temerario venire presumpserit, quinquaginta libras auri componat, quarum medietas camere nostre, altera vero passis iniuriam persolvatur. Ut hec autem rata et firma permaneat, presens privilegium inde scribi et sigillo nostre celsitudinis iussimus communiri. 15

Dat. apud Nurinberc³⁾ anno dominice incarnationis millesimo ducesimo nonodecimo, mense octobris, indictione octava. Regnante domino nostro Friderico dei gratia illustrissimo Romanorum rege semper augusto et rege Sicilie, anno vero Romani eius in Germania regni septimo et in Sicilia vicesimo secundo, feliciter. Amen.

W. Aus zwei originalen der Chigiana: a) mss. E. VI. nr. 187 p. 29. — b) sehr beschädigt 20 E. VI. nr. 183 p. 183. In beiden hat der untere umgeschlagene rand drei schnurlöcher, während solche nicht in dem darunter liegenden pergamente sind. Allein der name des königs in majuskeln. — 1) cauducis a. — 2) Carpineti et Fare, sicut in predictis privilegiis nescitur contineri, cum omnibus b. Die worte: sicut—contineri, sind durch unterge- 25 setzte punkte aufgehoben. — 3) Nurinbere a.

171. *Friedrich II. nimmt den bischof Walther mit allen gütern und rechten der kirche von Chiusi in seinen schutz. Augsburg 1219 dec.*

Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum rex semper augustinus et rex Sicilie. Regalis excellentie dignitas tunc vere clarificatur et rutilat et suscipit incrementum, cum ecclesiarum utilitatibus, quas tueri tenemur et ab incursibus defendere malignorum, 30 clementer invigilat et eas sentire non patitur in aliquo detrimentum. Eapropter in perpetuum per presens scriptum notum fieri volumus universis nostris fidelibus tam presentibus quam futuris, quod nos huiusmodi ducti consideratione laudabili, intuitu etiam retributionis eterne, necnon attendentes religionem et probitatem Gualterii venerabilis Clusini episcopi, fidelis nostri, eundem episcopum et Clusinam ecclesiam, cui preest, cum omnibus bonis suis 35 sub speciali protectione maiestatis nostre recepimus, sicut divi augusti predecessores nostri ea sub protectione imperii visi sunt recepisse, confirmantes eidem ecclesie omnia iura et omnes possessiones ad ipsam de iure spectantia et que nunc iuste et rationabiliter tenet et in futurum rationabiliter poterit adipisci. Sancimus igitur presentis scripti patrocinio stantentes, ut nullus unquam hanc paginam nostre protectionis et confirmationis infringere 40 vel ei ausu temerario audeat contraire. Quod si quis attemptaverit, viginti libras auri puri componat, quarum medietas fisco imperiali et reliqua medietas passo iniuriam persolvatur. Ad huius auctoritatis nostre protectionis et confirmationis memoriam et perpetuam firmitatem presens scriptum fieri iussimus, sigillo nostre celsitudinis roboratum. Dat. apud Augustam, anno dominice incarnationis m.cc.xix., mense decembris, indictione viii., regnante 45

quoque domino nostro Friderico, serenissimo Romanorum rege semper augusto et rege Sicilie, anno Romani regni ipsius vii., Sicilie vero xxii., feliciter. Amen.

M. Aus einem 1328 nach dem besiegelten originale gemachten transsumpte im municipalarchiv von Orvieto durch Bethmann.

- 5 **172.** *Friedrich II. nimmt das kloster S. Elia di Carbone (Basilicata, ö. Lagonegro) mit den gütern und rechten desselben in seinen schutz. Augsburg 1219 dec.*

Fredericus dei gratia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie. Quam sit gloriosum regie maiestati quantaque laude dignissimum, iura ecclesiastica semper illesa et inconcussa servare inde apparet liquide ac conicitur manifeste, quod celestia maioris sint
10 meriti quam terrena et humanis divina potiori debent semper prerogativa preponi, presertim ecclesiarum illarum, in quibus viget observantia regularis et tenetur ordo monastice discipline. Inde est, quod nos attendentes laudabilem famam et conversationis sancte propositum, quibus monasterium Carbonense claret, et optantes etiam ipsius monasterii servitorum orationibus iugiter adiuvari, archimandritam, monachos et ipsum monasterium cum
15 omnibus tam ecclesiasticis quam mundanis, que in presentiarum largitione principum, elemosinis fidelium et iustis modis aliis ipsum monasterium possidet et inantea poterit rationabili titulo, dante domino, adipisci, sub nostra protectione suscipimus et presentis scripti presidio communimus, confirmantes eidem archimandrite ac monachis privilegia universa, que a predecessoribus nostris felicis recordationis regibus rationabiliter sunt concessa, pos-
20 sessiones et bona omnia, que iuste ac pacifice tenent, necnon libertates cunctas, quibus sub predictis regibus prefatum monasterium est gavisum; statuentes auctoritate presentium, ut nulla ecclesiastica et secularis persona archimandritam et monachos memoratos et ipsum monasterium presumat super hiis molestare, set hec omnia ipsis archimandrite et monachis eorumque successoribus perpetuali tempore maneant illibata. Decernimus ergo, ut nulli
25 omnino hominum liceat hanc nostre paginam protectionis et confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, iram nostri culminis se noverit incursum. Datum apud Augustam anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo nonodecimo, mense decembri, indictionis viii.

30 M. Aus dem originale der bibliothek Doria zu Rom durch Bethmann. Das siegel ist abgefallen.

173. *Friedrich II. schreibt dem papste Honorius III. über das verhältniss Siciliens zum kaiserreiche, über seine weiteren vorkehrungen für den kreuzzug und über die möglichkeit, dass sein eigener abzug sich etwas über den festgesetzten termin verzögern könnte. Er beglaubigt zwei notare als vorläufer des abtes von Fulda, welcher an den papst und die römer geschickt werden wird. Hagenau 1220 febr. 19.*
- 35

Sanctissimo¹⁾ in Christo patri et permaximo benefactori suo domino Honorio dei gratia sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici Fridericus eadem et sui gratia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie commendationem et reverentiam tam debitam quam
40 devotam. Exhibitam nobis in nostris negotiis, petitionibus et necessitatibus universis vestre gratie plenitudinem devote recognoscimus et recognoscentes apostolice sanctitatis pedibus humiliter inclinamus, utpote qui per Romane ecclesie et vestre paternitatis grata subsidia et favorem reminiscimur nos adeptos, quidquid honoris et glorie possidemus. Verum

si ad tot beneficia et tantorum cumulum meritorum nostra, prout cupimus et debemus, devotio non respondet, non minus fervet interius voluntatis affectus, quem utique, quoties expedit, libenter producimus in effectum. Sane petitionibus et preceptis vestris, que per magistrum Alatrinum subdiaconum et capellanum vestrum nostre celsitudini direxistis, sicut promisimus, per magistrum Bonumhominem de Gaieta Messanensem decanum, nota- 5
 rium et fidelem nostrum, incontinenti post reditum eius promptum et benevolam curavimus impertiri assensum, excepta innovatione privilegii de regno Sicilie, quam nobis sub spe obtinendi a vestra paternitate ipsius regni in vita nostra dominium reservantes per Tarentinum electum vestre supplicavimus sanctitati. Sed postquam novimus vestram exinde voluntatem, privilegium ipsum duximus innovandum, addito tamen, quod si charissimum filium 10
 nostrum absque herede et germano mori contingat, succedamus eidem in tenendo in vita nostra ab ecclesia regnum ipsum, quod per eiusdem electi litteras intelleximus a vestra nobis benignitate concessum. Nichilominus adhuc de vestra benevolentia et de nostra, quam ad ecclesiam et vos gerimus, devotione non modicum confidentes, petitionem de ipsius regni nobis in vita nostra dominio reservando, cum in vestra fuerimus presentia constituti, 15
 a vestra beatitudine obtinere speramus. Quis enim devotior inde erit ecclesie, quam qui ecclesie ubera suxisse recolit et in eius gremio suscepisse inde custodiam et etatis ac salutis et honoris augmentum? Quis fidelior, quis accepti beneficii magis memor? Quis de gratitudine commendabilior existimari potest, quam is, in quo crescit cum fide devotio, acceptorum beneficiorum tenax memoria perseverat et sue devotionis debitum, se cognoscens 20
 videlicet debitorem, solvere nititur iuxta benefactoris arbitrium et mandatam? Si quidem susceptam gratiam recognoscimus, si iugiter profitemur eandem, dictus capellanus vester, qui summa cum diligentia et devotione improbus et importunus²⁾ insistit ad ecclesie procuranda negocia, non ignorat et poterit firmiter protestari, et in hoc etiam potest intelligi evidenter, quod prefatum filium nostrum uberibus matris ecclesie nutriendum elegimus et 25
 ipsius cure fiducialiter committendum. Ceterum non miretur vestra paternitas, si dilectum principem nostrum venerabilem abbatem Fuldensem, quem mittere promisimus ad pedes vestros, distulimus delegare, quia in curia apud Nuremberch sollempniter celebrata recepto a quibusdam principibus, qui illuc convenerant, iuramento de itinere nobiscum arripiendo disposuimus aliam curiam celebrare Auguste, ubi recepimus ab aliis principibus iuramenta, 30
 et ut exinde dictus princeps plene certificatus vos posset reddere certiores, ipsum tunc accinctum ad iter usque nunc duximus retinendum. Nos autem accincti sumus ad iter arripiendum iuxta mandatam vestrum, omnibus, que expediunt, teste predicto capellano vestro iam dispositis et paratis. Verum unum nos movet et concutit, venerande pater, quod principes et quosdam alios cruce signatos et negligentes videmus et quasi nullum gerere volun- 35
 tatem ad iter arripiendum nobiscum in termino nobis a paternitate vestra prefixo, quod illis potest utique imputari, qui mandatam vestrum ad eos factam de cruce signatis per censuram ecclesiasticam compellendis ad iter exequi neglexerunt. Unde³⁾ verentes, ne arripiantibus nobis iter illi remaneant et sub occasione aliqua nos relinquunt, decrevimus eos premittere ante nos, si de vestre fuerit arbitrio voluntatis, et nos subsequi, prout decet. Sed 40
 timemus, ne si ad hec obnixius intendamus, dum circa eadem fuerimus occupati, aliqui dies possint ultra prefixum nobis terminum preterire. Quod quidem non in fraudem loquimur, teste deo, cum in procinctu simus itineris et parati ad ipsam diem et tam honorem ecclesie quam negocium crucefixi per Theutonium efficaciter procuremus, facientes iurare milites strenuos et electos ad pugnam, ut nobiscum debeant transfretare, ac paces et treguas, in 45
 quantum possumus, prorogantes pro eodem negotio melius exequendo. Quapropter beati-

tudini vestre omni devotione, qua possumus, supplicamus, quatinus ad predicta efficaciter adimplenda et excommunicationem vitandam super prefixo termino paucos dies nobis dignemini de gratia vestra indulgere et mittere iterato vestras litteras generales et etiam ad quosdam principes speciales, ut nisi iidem et alii cruce signati iter arripuerint, excommuni-
 5 cati per Theutioniam publice nuntientur. Super hiis autem et aliis nuntios destinamus ad pedes vestros latores presentium magistros Stabilem et Petrum notarios et fideles nostros, qui vobis faciant plenam fidem de adventu principis memorati. Quem⁴⁾ ecce mittimus ad vos et populum Romanum, ut vestre paternitati devotionem nostram et principum voluntatem exponat, expositurus nichilominus tam per litteras nostras quam viva voce senatori
 10 et populo Romano devotionem, quam gerimus ad ecclesiam et personam vestram, et attentius moniturus eosdem ex parte nostra, ut se gerant taliter circa ecclesie et vestram reverentiam et honorem, quod in adventu nostro eos merito commendare possimus et ad merita respondere; significando⁵⁾ eisdem, quod si secus facerent, quod non credimus, cum prebere nobis debeant devotionis exemplum, ecclesie matri nostre, quam modis omnibus confovere
 15 ac defensare tenemur, et vobis deesse aliquatenus non possemus. Vos autem confortemini, reverende pater et domine, confidentes quod in adventu nostro, dante domino, cuncta vobis succedent ad votum. Supplicamus igitur sanctitati vestre humiliter et devote, quatinus dictos nuntios nostros benigne, si placet, recipientes super hiis, que dixerint vobis ex parte nostra, fidem eis adhibere dignemini et petitiones, quas vobis porrigimus per eosdem, be-
 20 nignitate solita exaudire. Dat. apud Hagenowe xi. kalendas martii, indictionis octave.

M. Aus Honor. III. registrum Vatic. II., 167. 168 = ann. IV. epist. 682 durch Pertz, jedoch ohne die schon bei Rayn. ann. eccl. 1220 § 1 ff. gedruckten stellen. — ¹⁾ Sanctissimo bis fiducialiter committendum, nach Rayn. — ²⁾ Ich halte diese lesart nicht für richtig, da Friedrich sonst für Alatrin nur lob hat. Ob nicht: imperterritus et opportunus, oder
 25 ähnlich? — ³⁾ Unde—melius exequendo, nach Rayn. — ⁴⁾ Quem—non possemus, nach Rayn. — ⁵⁾ significantes R.

174. *Friedrich II. nimmt die kirche Hördt gegen jede belästigung, auch durch Werner von Bolanden, in seinen schutz. Spiegelberg 1220 febr. 24. (25?)*

Fridericus dei gratia Romanorum rex et semper augustus et rex Sicilie. Quia serenitatis interest || regie, locis ac personis religiosis pacem et tranquillitatem providere, liberali affectu Herdensi ecclesie, || que nullo medio nostram regalem respicit advocatiam, progenitorum nostrorum imperatorum liberalitate et || exemplo securitatem ac pacem curamus procurare. Ne igitur quisquam ulla ductus temeritate prefatam ecclesiam in aliquibus bonis suis, ubicunque locorum sint, sive Wernerus de Bonlanden in bonis suis Dandestat et Ror-
 30 bach aut alias, sive quilibet alius in aliquibus rebus vel personis suis inquietare presumat aut ullis exactionibus vel angariis angariare, districte inhibemus atque sub obtentu gratie nostre scripto presenti omnibus facultatem in prefatam ecclesiam degrassandi statuimus esse refrenatam. Ut autem subiecte pagine robur ac munimen debitum conferatur, eandem nostri sigilli duximus insigniis insignire, decernentes ut si quis contra hoc mandatum nos-
 40 trum ac liberalitatem prefato loco a nobis collatam venire attemptaverit, fisco in centum marcis argenti se noverit condemnatum. Huius nostre constitutionis testes sunt Cunradus imperialis aule cancellarius idemque Metensis ac Spirensis episcopus, Wolframms abbas de Wizenburc, Gerardus comes de Ditse, Eberhardus comes de Eberstein, Heinricus et frater eius Albertus de Nifen, viri nobiles, Anselmus marscalcus de Justingen, Gerehardus
 45 de Honhart, Cunradus miles de Berge, Heinricus de Cropshesberc et alii quamplures.

Date¹⁾ apud Spigelberc, anno ab incarnatione domini m.cc.xx., indictione viii., vi. kal. marcii.

W. Karlsruhe, gen. landesarchiv. Das original ist auf einem kleinen pergamente quer 4^o bis an den rand und mit nicht ganz gewöhnlichen abkürzungen (z. B. v̇ = ut), auch ziemlich schief geschrieben, da linien fehlen. Vom siegel nur ein streifen rothseidenen bandes. 5
Schlecht und unvollständig gedruckt Acta Palat. II, 77 und darnach bei H.-B. I, 744.
— ¹⁾ so ausgeschrieben.

175. *Friedrich II. nimmt das kloster Bagnara (s. Palmi) in seinen schutz. (o. O.) 1220 febr.*

Fridericus dei gratia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie. Per presens 10
scriptum notum facimus universis, quod nos eius servientiis inhiantes, a quo nobis cuncta
sint¹⁾ prospera, cuncta leta, monasterium de Balnearia, ubi assiduum recipit clementia divina
servitium, sub maiestatis nostre protectione recepimus speciali, mandantes et presentis
scripti auctoritate firmiter statuentes, ut nulla persona alta vel humilis, ecclesiastica vel
secularis, monasterium iamdictum cum omnibus bonis et pertinentiis suis sub nostra pro- 15
tectione et tutela receptum impedire, molestare seu in aliquo offendere presumat. Quod
qui presumpserit, l. libras auri puri componat, quarum medietas camere nostre, altera vero
passis iniuriam persolvatur. Acta sunt hec anno dominice incarnationis m.cc.xviii., mense
februarii, indictione viii., regnante domino nostro rege Friderico in Germania viii. et in Si-
cilia xxii. [anno], feliciter. Amen. 20

M. Bethmann aus cod. Vatic. 8034 sec. XVII., abschriften aus dem lateranarchiv ent-
haltend. — ¹⁾ so.

176. *Friedrich II. antwortet dem papste Honorius III. auf dessen fürbitte für den in Deutschland festgenommenen grafen Rainer (von Sarteano) mit einer darlegung der vergehen desselben, verspricht jedoch, falls Rainer das in Sicilien 25 occupirte land herausgebe, ihn unversehr dem papste auszuliefern, wenn er dann noch am leben sei. Hagenau 1220 apr. 7.*

Sanctissimo in Christo patri et unico benefactori suo domino H. dei gratia sacrosancte
Romane sedis summo pontifici Fridericus eadem gratia Romanorum rex semper augustus
et rex Sicilie commendationem assiduam cum reverentia filiali. Litteras apostolice sancti- 30
tatis nobis per latorem presentium super facto comitis Raynerii destinatas devotione rece-
pimus consueta et, que continebantur in eis, diligenti percepimus intellectu. Beatitudinem
itaque vestram credimus non latere, qualiter dictus comes, qui hucusque satis ambulaverat
in desiderii cordis sui, nos et terram nostram extitit multipliciter persecutus et occupatio-
num, quas per fas et nefas de nostra terra fecerat, non contentus nostrum sanguinem sitie- 35
bat et in exterminium persone nostre sepius cogitavit et, cum ad presentationem nostram
sic bene meritus se in Teutonium contulisset, nullo litterarum nostrarum munimine, ut qui-
dam nequiter mentiuntur, sibi prestante favorem, ipsum sicut decuit serenitas nostra recepit.
A quo cum terram nostram, quam tanto detinuerat usurpatam tempore, posceremus, offen-
sis aliis, quas contra nos et homines nostros commiserat, relaxatis, stultum satis et inde- 40
cens responsum accepimus, sicut per litteras et nuntios nostros, quos ad pedes vestros trans-
misimus, vestra sanctitas potuit audivisse. Unde nos post diligentes ammonitiones in anti-
qua ipsum videntes comitem malitia et superbia perdurare, ne sic¹⁾ reversus in Siciliam

peiora prioribus cumlaret²⁾, tam diu eum apud nos duximus curialiter detinendum, donec terram nostram nobis faceret resignari. Cumque eius nuntii iuxta pactiones inter nos et comitem initas memoratum cum nuntio nostro in Siciliam remearent pro restituenda terra nostra per partes Ytalie ac Tuscie, credentes serenitatis nostre titulos denigrari, per veri
 5 suppressionem et falsi suggestionem facti processum nisi sunt depravare, in infamiam nostram linguas maliloquas acuendo et eum ex parte nostra securitatis habuisse litteras menti-
 tiendo, quas nec ostendere potuit nec umquam a nobis obtinuit, deo teste. Et quod est de-
 terius, pater reverende, dicti comitis germanus pariter et nepotes in Tuscia commorantes
 laborare non desinunt, quantum possunt, ut in Siciliam mittant milites et armatos, cum
 10 viribus imperii terram nostram defendere contra nos ac fideles nostros ledere, si poterunt,
 se credentes. Nos igitur, postquam serenitati nostre constitit de premissis et per nuntios
 suos, immo per ipsum comitem, [nos] illusos agnovimus, quos pro restituenda nostra terra
 ivisse credidimus, apud Pisas direximus scripta nostra per virtutem imperii Pisanis districti-
 tius inhibentes, ut nullis Tuscis seu aliis Siciliam intrare volentibus pararent transitum
 15 aut auxilium exhiberent, et in regnum nostrum mandavimus capi omnes, quos missos illuc
 per terram seu per mare taliter invenirent. Licet igitur pro hiis et aliis malitiis ac versuti-
 tiis suis sensisse gravius indignationem nostre celsitudinis debuisset neque³⁾ a nobis misericor-
 diam, set penam, quam multis nequiter intulit, non parcendo sexui nec etati, consequi me-
 ruisset, ad preces tamen apostolice sanctitatis, cui placere et obedire totis nisibus affecta-
 20 mus, beatitudini vestre notum facimus et tenore presentium pollicemur, quod postquam
 terram nostram, quam tenet in Sicilia, memoratus comes nobis fecerit totaliter resignari,
 nisi fuerit propria morte preventus, ipsum in potestatem Romane ecclesie absolutum et libe-
 rum curabimus assignare. Dat. apud Hagenowe vii. idus aprilis, indictione viii.

M. Aus Honor. III. registr. Vatic. II., 185 = ann. IV. epist. 746 durch Pertz. — ¹⁾ si P.
 25 — ²⁾ cumlasset P. — ³⁾ non P.

177. *Friedrich II. bestätigt dem grafen Guido von Biandrate stadt und grafenschaft Iurea und anderes, was kaiser Heinrich VI. dem vater desselben als ersatz für land in Tusciem gegeben hat. Hagenau 1220 mai.*

C.¹⁾ In nomine sancte et individue trinitatis. Fredericus secundus divina favente cle-
 30 mencia Romanorum rex semper augustus et rex Scicilie. Regie magestatis²⁾ cedit ad gloriam
 fidelium pensare merita singulorum et ipsis, prout uniuscuiusque fides et servitia postu-
 lant, condignis retributionum muneribus respondere. Nam dum bene meritos celeri respicit
 compensatione bonorum, gloriosius fulgent opera pietatis in principe et solium regnantis
 attollitur in virtute. Ea propter notum facimus universis imperii nostri fidelibus tam pre-
 35 sentibus quam futuris, quod nos attendentes fidem puram³⁾ et devotionem sinceram comitis
 Guidonis de Blandrato fidelis nostri, concedimus donamus⁴⁾ et perpetuo confirmamus sibi
 et heredibus suis legitimis masculis et feminis in feudo civitatem Yporeiam⁵⁾ et comita-
 tum⁶⁾ Yporiensem cum omnibus iuribus et rationibus suis, videlicet in comitibus⁷⁾ posses-
 siones vel terras in comitatu Yporiensi habentibus, nobilibus, capitaneis, valvassoribus et
 40 aliis hominibus, terris, villis, montibus, silvis⁸⁾, theloneis, angariis, perangariis⁹⁾, argenta-
 riis¹⁰⁾, pascuis, pratis, agris cultis et incultis, aquis aquarumve¹¹⁾ decursibus et molendinis,
 castris quoque et omnibus pertinentiis suis, nec non concedimus et confirmamus ei et here-
 dibus suis villam Erasci¹²⁾ cum omni iure suo, que omnia divus augustus imperator Hen-
 ricus genitor noster recordationis¹³⁾ inclite in recompensatione poderis¹⁴⁾ et terre quondam

marchionis Henrici, quam comes Raynerius de Blandrato pater¹⁵⁾ quondam predicti comitis Guidonis in Tuscia¹⁶⁾ tenuit et prefato genitori nostro dedit, ipsi comiti Raynerio concessit, sicut in privilegio inde confecto et maiestati nostre per eundem comitem Guidonem ostenso plenius continetur. Statuimus igitur et regio edicto sanctimus¹⁷⁾, ut nulla unquam persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis, hanc paginam nostre concessionis dona-⁵ tionis et confirmationis infringere vel ei ausu temerario audeat contraire. Quod qui presumpserit, centum libras auri puri componat pro pena, medietatem camere nostre et reliquam medietatem passis iniuriam persoluturus¹⁸⁾. Ut autem hec omnia imperpetuum rata semper et firma permaneant, presens privilegium inde conscribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Huius rei testes sunt Villielmus¹⁹⁾ Mantuanus episcopus, Cono¹⁰ Fuldensis et Elvacensis²⁰⁾ abbas, Hugo Morbacensis²¹⁾ abbas, comes Sibertus²²⁾ de Verda, comes Lodewicus de Wurtimberc, comes Everardus de Elfisten, comes Ernestus²³⁾ de Velsegge, comes Henricus de Geminoponte, Anselmus marescalcus de Justingen, Philipus de Bollandia et alii quam plures²⁴⁾.

Signum domni Frederici secundi (M.) serenissimi Romanorum regis semper augusti. ¹⁵

Ego Chuonradus²⁵⁾ Metensis et Spirensis episcopus, imperialis aule cancellarius, vice domini Sifridi archiepiscopi et totius Germanie archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis * vicesimo, mense maii, indictionis octave, regnante quoque domino nostro Frederico secundo dei gratia Romanorum rege²⁶⁾ semper augusto et rege Scicilie, anno Romani regni ipsius octavo, Scicilie vero vicessimo secundo. ²⁰

Datum apud Agnowe²⁷⁾ anno, mense et indictione prescriptis.

F. Aus a) abschrift in Vercelli, Biscioni I fol. 53' und b) Benvenuto de S. Giorgio, de origine gentilium suorum, mss. sec. XVIII. in der kgl. privatbibliothek zu Turin, fol. 73 ohne schlussprotokoll. Auf letzterem beruht der abdruck bei H.-B. I., 615. Man beachte, dass der bestätigung durch Otto IV. 1209 sept. 1. in Friedrich's urkunde nicht ge-²⁵ dacht wird. — 1) fehlt b. — 2) maiestati b. — 3) personam b. — 4) damus b. — 5) Hyporegie b. — 6) et comit., doppelt a. — 7) comitibus videlicet b. — 8) scillis a., sylvis b. — 9) parengariis a. — 10) argenti. — 11) aquarumque b. — 12) Erasti b. — 13) et record. b. — 14) iure compensationis poderii b. — 15) patre a. — 16) H.-B. bessert: Niscia. — 17) sancimus edicto b. — 18) persoluturis a., — turam b. — 19) so a. b. ³⁰ — 20) Elvinen. a., Confinidensis et Elvinen. b. — 21) Vormac. b. — 22) Guibertus b. — 23) Gucestus b. — 24) Hier schliesst b. und der druck. — 25) Chuonardus a. — 26) gratia vere a. — 27) Agnorre.

178. *Friedrich II. schenkt einen von seinem gelde durch seinen amtmann im Elsass, Friedrich von Schauenburg, gekauften weinberg dem kloster Pairis, in welchem ³⁵ jener begraben ist. Hagencau 1220 mai 17.*

Fridericus¹⁾ dei gratia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie. Omnibus hoc scriptum || intuentibus gratiam suam et omne bonum. Notum fieri volumus tam presentis evi fidelibus || quam posteris, quod Fridericus de Schowinbure, noster ministerialis et procurator in Blickisbere et in Alsacia, quandam || comparavit in villa Morewilre de nostra ⁴⁰ pecunia vineam et eandem nos et prefatus Fridericus pro remedio anime nostre et sue ecclesie Parisiensi ordinis Cysterciensis²⁾, in qua etiam ipse Fridericus sepultus dormit, contulimus in Christo predictamque ecclesiam ex toto cum dicta vinea in nostram et regni suscipimus tuicionem, addentes precipiendo, ut nullus hominum prefatam ecclesiam in aliquibus molestare in prelibata vinea et pregravare, quemadmodum nostram et regni diligit potenciam, ⁴⁵ attemptet. Presentibus et testificantibus dilectis nostris fidelibus Cuonrado Metensi et Spi-

rensi episcopo, inperialis aule cancellario, Hugoni³⁾ abbati in Morbach, comite Syberto, Philippo de Bonlandia, Rudolfo de Racinhusin et aliis quam pluribus.

Data Hagenowe xvi. kalendas iunii, anno gratie m.cc.xx., indictione viii.

5 **M.** Aus dem originale im bezirksarchive zu Kolmar durch K. Pertz. Vom siegel eine roth-grüne seidenschnur. Vgl. Friedr. 1219 mai 9, oben nr. 161. — ¹⁾ Friderus. — ²⁾ Cysterciensiensis. — ³⁾ Hugone corr. Hugoni.

179. *Friedrich II. beauftragt den bischof von Pavia, sich bis zur ankunft des kanzlers die herstellung des friedens in dieser stadt angelegen sein zu lassen. Ulm 1220 iuni 28.*

10 Federicus dei gratia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie. Venerabili Papiensi episcopo fidei suo gratiam suam et bonam voluntatem. Quia in discordia civitatis Papie, quam benigne ac plene diligimus, graviter excellentia nostra dolet, ad eius remedium et quietem tam mente quam animo inhiamus. Indigne igitur et grave ferentes, quod civitas ipsa non acquirat mandatis et beneplacitis nostris, ut concordia sequeretur, ecce iterato tue
15 devotioni, de cuius probitate confidimus et securi sumus, curam civitatis eiusdem duximus committendam, mandantes fidelitati tue ac districte precipientes, quatenus modis omnibus, quibus potes, ad quietem eiusdem civitatis intendas et taliter facias, quod usque ad adventum cancellarii nostri, qui ecce ad partes ipsas accedit, ipsa civitas sub pacis remedio conservetur et exinde fidelitatem tuam possimus merito commendare. Preterea quia ecce nos
20 etiam potenter et feliciter Italiam properamus, mandamus devotioni tue, quatenus civitatem ipsam, quod honorifice ibi possimus recipi, moneas et facias preparari. Dat. apud Ulmam xxviii. iunii, indictione octava.

W. Aus moderner abschrift eines zu Pavia 10. aug. 1220 gefertigten transsumpts aller auf die zwietracht bezüglichen mandate: Pavia, bibl. publ., mss. Ticinensia II. nr. 20.

25 **180.** *Friedrich II. benachrichtigt und beruhigt den papst Honorius III. über die königswahl seines sohnes Heinrich und entschuldigt die verspätung seines aufbruchs mit den hindernissen, welche dem kreuzzuge in Deutschland und ganz besonders durch den cardinalbischof Konrad von Porto bereitet worden seien. Nürnberg 1220 iuli 13.*

30 Beatissimo patri et domino H. dei gratia sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici Fr. eadem gratia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie commendationem et reverentiam tam debitam quam devotam. Quamquam¹⁾ per vestras non receperimus litteras, plurim[or]um tamen intelleximus ex relatu, quod ecclesia mater nostra super promotione charissimi filii nostri non modicum sit turbata, eo quod de ipso iam dudum in gre-
35 mium suum posito et totaliter mancipato super hoc amplio rem curam et sollicitudinem spondimus minime habituros nec post promotionem eiusdem aliquod significavimus apostolice sanctitati, et quod etiam adventum nostrum beatitudini vestre toties nuntiatum convincimur usque adeo distulisse; super quibus sanctitati vestre veritatis seriem duximus explicandam. In conspectu namque clementie vestre inficiari nec possumus nec debemus, quin erga pro-
40 motionem unici filii nostri, tamquam qui ipsum paternis affectibus non possumus non amare, laboraverimus hactenus iuxta posse, quod equidem nequivimus obtinere. Dum autem apud Frankenford, ubi pro licentiandis principibus iuxta morem imperii indixeramus generalem curiam, personaliter venissemus, secundum mandatum vestrum accedendi ad pedes vestros

iter exinde duce domino arrepturi, ex presentia dilectorum principum nostrorum venerabilis .. Maguntinensis archiepiscopi et lantgravii Thuringie, qui ad curiam convenerant memoratam, discordia, que iam multo elapso tempore suborta fuerat inter eos, ex accumulatione virium et militie utriusque sic convallescere tunc incepit, quod toti imperio discrimen et periculum minabatur. Quod presentes principes attendentes et tanto volentes periculo obviare, 5 se de loco non recessuros aliquatenus iuraverunt, nisi prius inter predictos principes dictante sententia iuxta posse ipsorum vel compositione amicabile tractaretur, et nos etiam nostris litteris firmavimus illud idem. Cumque super hoc fuisset per principes diutius laboratum, quia labor eorum effectum aliquem non habebat, eo quod nullam inter ipsos poterant concordiam seminare, et ipsa controversia usque adeo insurgebat, quod propter discessum nostrum, quem imminere videbant, plura incommoda et maxima dispendia imperii proinde 10 sequebantur, ex insperato presentes principes et maxime illi, qui prius promotioni dicti nostri filii obviarent, nobis insciis et absentibus, elegerunt eundem. Cuius electio cum nobis patefieret, sicut fuerat celebrata absque vestra notitia seu mandato, sine quo nihil presumimus nec volumus aliquid attentare, ipsi electioni contradiximus consentire; sed institimus apud eos quod, si vellent hoc gratum ac ratum nos habere, quilibet scriptum suum proprio sigillo munitum conficeret, ut electionem ipsam vestra sanctitas acceptaret. Fuit etiam ordinatum, ut unus ex eis cum processu electionis eiusdem ad vestram presentiam se conferret. Sed postmodum, quomodo restiterit, ab ore nostro, cum erimus dante domino coram vobis, vel per A. capellanum vestrum dilectum nostrum clarius audietis. Nihilominus 20 tamen disposuimus, quod dilectus familiaris noster C. Metensis episcopus, imperialis aule cancellarius, propter hoc ad pedes vestros accederet; qui etiam annuens votis nostris, cum esset ad instantiam nostram ad iter accinctus, quodam sibi superveniente languore huc usque distulit iter suum. Videtur autem nobis, beatissime pater, et presumptione colligimus evidenti, quod, cum habeatis nos et filium nostrum in visceribus charitatis, non ob aliud promotionem nostri filii gravem fertis, nisi quia de unione regni cum imperio dubitatis. Quod equidem timere aut suspicari non debet ecclesia mater nostra, quia cum sequestrationem ipsorum modis omnibus affectemus, nobis in vestra presentia constitutis, mandatum et desiderium vestrum de omnibus adimplebitur iuxta votum. Absit enim, quod imperium commune aliquid habere debeat cum regno aut occasione filii nostri de electione 30 sua ipsa ad invicem uniamus; immo eorum unioni, ne possit esse temporibus aliquorum, totis nisibus obviamus, prout videbitis operis per effectum, quia in iis et in aliis tales nos exhibebimus apostolice sanctitati, quod merito gaudere poterit mater ecclesia talem filium procreasse. Nam etsi in regno ius aliquod ecclesia non haberet et nos sine herede decedere legitimo eveniret, prius ipso Romanam ecclesiam quam imperium dotaremus. Unde de tam 35 evidenti et manifesta turbatione ecclesie atque vestra, quam super promotione dicti nostri filii assumpsistis, novit altissimus, quod magis pro ecclesia quam pro nobis doluimus et dolemus, eo quod emulis et inter ipsam et nos volentibus zizaniam seminare patens materia ministratur, qui iugiter auribus nostris inculcant, quod non est stabilis illa dilectio, quam ecclesia in nobis habere hactenus simulavit. Nos tamen venenosis eorum suggestionibus 40 non credentes, que dicuntur hinc inde, patienter et humiliter sustinemus nec a devotione, subiectione et fide genitricis nostre Romane ecclesie proinde aliquo tempore, dante domino, recedemus. Ceterum adventum nostrum multa et inevitabilia negotia retardarunt, propter quod propositum voluntatis nostre non semel set sepe nos oportuit, quod inviti fecimus, commutare. Nam comes Egeno, germanus episcopi Portuensis, quem ob reverentiam sedis 45 apostolice in gratiam nostram recepimus et de viginti quinque milibus marcharum argenti,

quas nobis solvere tenebatur, tria milia tantum accepimus, omnibus aliis relaxatis, dum nobis cum decem militibus et totidem balistariis transire spondisset ad servitium Jesu Christi, adveniente episcopo fratre suo, per eum fuit a voto crucis penitus absolutus et nedum ipse, immo quamplures de suis, qui voto tenebantur eodem, nobiscum venire renuunt, 5 absolutionem habere similem se iactantes. Nonnulli etiam cruce signati, qui comitivam nostram sequi debebant, et maxime de partibus Alsatie, ad eundem episcopum accedentes absolutionem plenariam sunt adepti, tantum quod super Albigenses debeant proficisci; quod principes et magnates Alamannie ad animum non modicum revocarunt, quia ex tali occasione a Christi obsequio se quamplurimi subtraxerunt. Est et aliud non minus orribile 10 supradictis. Nam post adventum episcopi antedicti, quem ad seminandam pacem inter nos et fratrem suum accedere credebamus, ipso episcopo ad hoc plurimum laborante, dictus frater eius cum quodam comite, qui nostram gratiam suis promerentibus meritis non habebat, in nostrum est preiudicium cointus, qui ad invicem antea vivi fuerant inimici, et pacis nobis federa violando cum eo nos et terram nostram non desinit molestare. Factum etiam 15 comitis Campanie nostrum non minus prepedivit adventum, que contra voluntatem et beneficiorum nostrorum magnitudinem, sicut vestra sanctitas non ignorat, postquam illustri regi Francorum id ipsum significavimus, de filio suo cum relicta ducis Lothoringie matrimonium consumavit, qui ad usurpandum sibi quedam feuda patrimonii nostri et imperii et, que tenemus a Metensi²⁾ ecclesia, extendebat temere manus suas. De quo principes moti 20 non modicum et turbati, eo quod alienigena bona imperii invadebat, consuluerunt nobis humiliter supplicantes, ut in tantum itineris nostri differremus adventum, donec super hoc sanum et utile consilium pro conservando honore imperii haberemus. Plura etiam emergerunt negotia, pro quibus hactenus a proposito veniendi coactos potius quam voluntarios nos oportuit resilire. Verumtamen cum expedire nobis modis omnibus videamus, quod ad- 25 ventus noster ultra non debeat retardari, ecce quod e vestigio sine maiori difficultate venimus nec in veniendo moram protrahemus aliquatenus longiorem. Vestrum erit, pater et domine, in absentia nostra de imperio curam et sollicitudinem obtinere, ut filius vester in honore seu dignitate sua nullum pati debeat detrimentum. Ad hec, quia bonorum opera per suggestiones interdum maliloquas depravantur, ne forte de mora A. subdiaconi et capellani vestri, dilecti nostri, aliquid sinistrum vestris³⁾ fuerit auribus inculcatum, paternitati vestre duximus intimandum, quod ipsius mora in partibus Teutonie maius Romane ecclesie quam nobis commodum parturivit et serio eum nobiscum duximus retinendum, ut cum dilecto cancellario nostro partes ingrederetur Italie ad recuperandas possessiones ecclesie, donec sumus in partibus hiis presentes, ut presentia nostra terri detentores ipsas 35 facilius sibi reddant. Et quantum super negotiis sibi commissis idem capellanus vester apud nos sollicitus extiterit et intentus, et effectus demonstrat operum et nos ei testimonium super hiis perhibemus. Pro hiis autem et aliis negotiis nostris magistrum Petrum Salernitanum notarium et fidelem nostrum ad pedes sanctitatis vestre duximus transmittendum, quem benigne recipere et audire vestra clementia dignetur et hiis, que pro parte nostra dixerit, 40 fidem plenariam adhibere. Dat. apud Nuheremburch iii. idus iulii, indictione viii.

M. Aus Honor. III. registr. Vatic. III., 9. 10 = ann. V. epist. 40 durch Pertz, jedoch ohne die erste schon bei Rayn. ann. ecl. 1220 § 12 gedruckte Hälfte. — ¹⁾ Quamquam — filium procreasse nach Rayn. — ²⁾ Montensi P. — ³⁾ vestrum P.

181. *Friedrich II. wiederholt seinen auftrag an den bischof von Pavia wegen der zwistigkeiten in dieser stadt. Augsburg 1220 iuli 28.*

Federicus dei gratia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie. Venerabili Papiensi episcopo fideli suo gratiam suam et bonam voluntatem. Quia de tua devotione et discretione confidimus, ideo curam et custodiam civitatis Papie, quam non parum diligimus, 5 tibi duximus committendam, iterato tue devotioni mandantes, quod te merito commendare possimus, ut curam ipsius civitatis teneas diligenter et eam in pace ac tranquillitate conserves, sciturus, quod ecce tam militie quam populo nostras litteras dirigimus, ut tibi devote intendant et studeant pleniter obedire. Quia enim ecce ad partes ipsas feliciter properamus, fidelibus ac devotis nostris curabimus meritis respondere nec parum ostendemus, nos gratum 10 habere, quicquid fuerit ad eius commodum civitatis. Dat. apud Augustam quinto calendas augusti, indictione octava.

W. Ebendorther wie Fr. II. 1220 iuni 28 an den bischof von Pavia, s. o. nr. 179.

182. *Mit zustimmung des anwesenden königs tauschen die bischöfe Bertold von Brixen und Albert von Trient ministerialen aus. Bei Bozen unter dem kaiserlichen zelte 1220 sept. 3.*

Omnibus in Christo renatis renascendisque constet, quod venerabilis Bertoldus Brixinensis ecclesie episcopus et Albertus presul Tridentinus in presentia domini F. imperatoris eiusque permissione et cum voluntate canonicorum ac ministerialium utriusque ecclesiarum quoddam legitimum et suis ecclesiis utile fecerunt concambium. Tradidit enim et delegavit 20 Brixinensis episcopus Bertoldus quandam ministerialem ecclesie sue filiam domini Bertoldi Swevi de Bozano, uxorem domini Morhardi militis, ecclesie Tridentine ad legitimum ius in ea habendum ministerialium. Econtra prefatus episcopus Tridentinus quandam Heinricum filium domini Alberti militis de Rischone donavit Brixinensi ecclesie, ita ut et ipse legitimo iure ministerialium utatur. Huius rei testes sunt dominus Fridericus plebanus de Geizes et 25 canonicus Brixinensis, dominus Bertoldus plebanus de sancto Laurentio, dominus Heinricus plebanus de Prutes, comes Albertus Tyrolensis, comes Ulricus de Eppan, comes Ulricus de Ultimis, dominus Albero et frater eius dominus Bertoldus de Wangen, dominus Hugo de Tuvers, dominus Arnoldus de Rodanch, dominus Fridericus de Schonnekke, dominus Wernerus de Schenkenberch, dominus Heinricus de Veltorns, dominus Hartungus de Monte, 30 dominus Gebehardus Fliegere, dominus Gotfridus de Rodanch, dominus Cünradus de Schonnekke, dominus Reinbertus et frater eius dominus Cünradus de Bozano, dominus Godescalcus Schoverlin, dominus Wigandus, dominus Otto de Vurmian, dominus Cünradus de Spilehoven, dominus Bertoldus Swevus. Acta sunt hec apud Bozanum in prato quodam subtentorio imperatoris, anno domini* m.cc.xxii., iii. nonas septembris, indictione vi. 35

F. Aus Codex traditionum Brix. im Wiener staatsarchive handschr. 515 durch dr. Mühlbacher. Die erste hälfte obiger urkunde findet sich f. 162' am schlusse einer lage, die zweite von derselben hand — mit ,dom. Hugo de Tuvers' beginnend — f. 139 als anfang eines anderen quaternio eingetragen. Die daten sind bei der späteren aufzeichnung, auf welche das ,imperator' im texte hinweist, irrig angegeben worden: gemeint kann nur 1220 sept. 3 40 sein. Nach irreleitenden anführungen Hormayr's gedruckt bei H.-B. I., 825 (unvollständig).

183. *Friedrich II. bestätigt alles, was der kanzler Konrad, bischof von Metz und Speier, zu gunsten Imola's gegen Faenza verfügt hat. Bei Goito 1220 sept. 20.*

S. Anno nativitatís domini millesimo ducentesimo vigesimo, indictione octava, die
 5 dominico duodecimo kal. octubris, in episcopatu Mantue prope Gode in exercitu regali.
 Accedentes ad presenciam domini Frederici dei gratia Romanorum regis semper augusti et
 regis Sicilie Johannes de Baiamonte potestas Imole et ambaxatores ipsius civitatis, qui
 cum [eo] erant, a regali maiestate humiliter postularunt, quatinus confirmare dignaretur
 banna data et precepta atque ordinamenta et omnia alia, que dicta et facta sunt in favo-
 10 rem civitatis Imole contra comune et homines Favencie per dominum Conradum dei gratia
 Metensem et Spirenses episcopum, imperialis aule cancellarium, et specialiter occasione
 fossati, quod Faventini fecerunt in comitatu Imole, et pro iniuriis factis et dampnis datis
 tempore domini regis cum exercitu vel sine exercitu ab ipsis Faventinis predictis Imolensibus
 et pro aliis offensionibus et dampnis imperio irrogatis, secundum quod continetur in
 15 cartulis inde factis per Lantelmum Papiensem regalis curie notarium. Qui vero dominus
 rex petitionem eorum iustam cognoscens approbavit et confirmavit omnia banna, precepta
 et ordinamenta et quicquid ipse dominus cancellarius fecit seu dixit vel precepit in omnibus
 et per omnia super predictis negotiis factis in favorem Imolensium, et ea omnia voluit et
 precepit firmiter observari sicut in car[tulis] factis per predictum Lantelmum expressius
 20 continetur. Predictus dominus rex hanc cartulam fieri precepit. Interfuerunt domini Enri-
 cus¹⁾ Pataviensis episcopus, Homobonus Cremonensis episcopus, Guarnerius de Bollanda,
 Ricardus camararius regis, Everardus de Lutri, Jacobus de Troto, Tisius de Campo sancti
 Petri, Villanus Adegherii de Ferrara et alii multi testes.

S. Ego Lantelmus Papiensis imperialis aule et regalis curie notarius hiis interfui et
 25 hanc cartulam iussu domini regis scripsi.